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QIYIN BOYITILUVCHI MA’DANLAR VA TEXNOGEN CHIQINDILARNI QAYTA 

ISHLASHNING INNOVATSION YO'NALISHI 

 

Yoqubov O.M.     

       

Annotatsiya.  Mis ishlab chiqarishga oltin, kumush, palladiy va boshqa qimmatbaho metallarni o'z 

ichiga olgan kambag'al polimetalik rudalar katta hajmda kiradi, ammo ular o'jar, aralash, burchakli, loy 

shaklida murakkab tarkibga ega. Doimiy polimetalik rudalarni qayta ishlashning innovatsion yo'nalishi 

texnogen shakllanishlarni o'z ichiga olgan pirometallurgik usuldir. 

Kalit so'zlar: klinker, metall, uglerod, temir. magnit, shlak, tilla, kumish, gidrometallurgiya.    

     

Kirish. Hozirgi vaqtda mis va oltin ishlab 

chiqarish uchun kambag'al qiyin boyitiluvchi 

ma’danlar katta hajmda qayta ishlana boshladi, ular 

bir-biriga bog'langan, ko'mirli, loyli glina jinslari 

ko'rinishidagi murakkab tarkibga ega bo'lib, 

flotatsiya paytida chiqindiga olib keladi va shunga 

qaramay hatto bunday rudalarni qayta ishlash mis 

va oltin ishlab chiqarishga bo'lgan ehtiyojni 

qoplamaydi, shuning uchun ularni texnogen xom 

ashyolardan ishlab chiqarishni ko'paytirish mumkin 

bo'ladi. [1-3].  

Dunyoda oltin mineral xom ashyodan klassik 

gidrometallurgik texnologik sxema (NKMK) 

bo'yicha olinadi, shuningdek pirometallurgik usulda 

(metallarning sun'iy yo'ldoshi), masalan, mis ishlab 

chiqarishda pirometallurgik usulda (AGMK) 

olinadi [4-5].  

Shuni ta'kidlash kerakki, oltin misning sun'iy 

yo'ldoshi bo'lib, pirometallurgik usulda mis ishlab 

chiqarishda mos ravishda ma'lum miqdordagi 

oltinni o'z ichiga olgan texnogen hosilalarni hosil 

qiladi [6-8].    

Dunyodagi mineral xomashyodan misning 

85% dan ortig'i pirometallurgiya usulida, "Olmaliq 

KMK" AJda esa 100% ishlab chiqariladi, bunda 

texnogen chiqindilar shlaklar, chang va chiqindi 

texnologik gazlar shaklida hosil bo'ladi [9-10].  

Shu munosabat bilan, qora, rangli va 

qimmatbaho metallar xom ashyosining qo'shimcha 

texnogen manbai sifatida mis ishlab chiqarish 

shlaklaridan foydalanish mumkin, ular tarkibida 

katta miqdordagi mis 0,7-7%, 35% dan yuqori temir 

va 0,3-2,6 g/t dan oltin, shuningdek tarkibida rux 

ishlab chiqaradigan 260,0 g/t klinker mavjud. [11-

16]. 

Mis va rux ishlab chiqarishning texnogen 

chiqindilari chiqindixonalarda saqlanadi va 

millionlab tonnani tashkil etadi, bu metallurgiya 

mintaqasining atrof-muhitiga zarar yetkazadi. 

Chiqindixonalardan texnogen chiqindilardan 

foydalanish unumdor yer maydonlarini 

bo'shatishga, hududning ekologik keskinligini 

yumshatishga yordam beradi [17-20].  

Mis pirometallurgik ishlab chiqarishning 

texnogen chiqindilari, shu jumladan oltin o'z ichiga 

olgan chiqindilar pirometallurgik va 

gidrometallurgik usullar bilan qayta ishlanadi. 

Konverter cürufini 90-95% gacha -0,02 mm (0,074 

mm dan farqli o'laroq) maydalashning tonini 

flotatsiya paytida mis kontsentratiga chiqarishni 

10,3% ga oshiradi. [21-22].  

Mis ishlab chiqarishning pirometallurgik 

usuli texnologiyasiga ko'ra, aylanma mahsulot 2,5 – 

5,5% mis tarkibiga ega bo'lgan "Olmaliq KMK" 

AJga aks ettiruvchi pechning mis shteynlarini 

konvertatsiya qilish natijasida olingan konvertor 

shlaklari mis zavodining aks ettiruvchi pechida 75% 

mis va qimmatbaho metallarni qazib olish bilan 

qayta ishlanadi [23].  

Vanyukov pechining mis shteynlarini 

konvertatsiya qilish natijasida olingan konvertor 

shlaklari mis konsentratini olish uchun 

kombinatning boyitish fabrikasida qayta ishlanadi, 

chunki avtogen eritishning oksidlanish atmosferasi 

konvertor shlaklarini qayta ishlashga imkon 

bermaydi [24]. 

Boyitish fabrikasida kontsentratlar konvertor 

shlaklaridan olinadi, misni 65,2% gacha, 90-93% 

rudadan normativda, ularni qayta ishlashning 

yuqori tannarxi bilan, Mooss 7 koeffitsientiga ega 

bo'lgan konvertor shlaklarining yuqori qattiqligi 

tufayli, ruda 3,3-4 ga teng, bu uzoq silliqlashga va 

tegirmonlarni muddatidan oldin ta'mirlashga olib 

keladi.. Shu bilan birga, tegirmonlarining 

unumdorligi 20-25% ga kamayadi. Shuningdek, 

boyitish fabrikasida oltingugurt miqdori 23% ga 

yaqin bo'lmagan konsentrat olinadi avtogen 

pechlarda qayta ishlashga yaroqli sulfidli mis 

kontsentratlarining avtogen erishi oltingugurt 

miqdori 30% dan yuqori bo'lganda kuzatiladi. [7]. 

Tadqiqot ob'ektlari va usullari. Qattiq rudaga 

misol sifatida Kalmakir konining 0,18 g/t dan oltin, 

1,8 g/t kumush tarkibidagi porfirli-mis ruda 

ishlatilgan bo'lib, u juda xilma-xilligi va juda 

murakkab tarkibi bilan ajralib turadi, 

O'zbekistonning Angren-Olmaliq kon-ma’dan 

markazida joylashgan. Mineral tarkibining qat'iyligi 

ularning mustahkamligiga asoslanadi. 1-rasm 

ma’danli minerallar vakillarining ko'pligi (30 dan 

ortiq ma’dan minerallari) va ko'p miqdordagi loy-

glinali minerallari guruhi 2-rasm, flotatsiya paytida 

rudalarning parchalanishiga olib keladi, rudalarni 
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gidrometallurgik usulda qayta ishlashda yo'qolgan 

sof oltinning mikroskopik mayda bo'laklari 

qo'shiladi. 

 
1-rasm. Ma’dan minerallarining tarqalishi, 

xalkopirit, gematit bilan magnetit shaklida 

o'sishi. 200x. 1-magnetit, 2-gematit, 3-xalkopirit. 

 
2-rasm. Ma’dan mineralizatsiyasi va loy 

minerallarining ko'p miqdorda qo'shilishi. 

40x 1-ruda minerallari; 2-kvarts; 3-muskovit; 

4-seritsit-loy zarralari. 

Ushbu ishda "Kalmakir" konining 

maydalangan ma’dan namunalari va AO Olmaliq 

KMK mis zavodining konverter shlaklari bo'yicha 

tadqiqotlar o'tkazildi 

Tanlangan ma’dan namunasini maydalash -

0,074 mm sinfining 80% gacha bo'lgan tegirmonida 

amalga oshirildi, bu sulfidli mis konsentratini olish 

uchun flotatsiya usulida boyitish jarayoni uchun 

zarur bo'lgan ma’dan va konvertor shlaklari. 

Namunani o'rganish natijalaridan ma'lum 

bo'lishicha, kerakli miqdordagi ruda massasi 20-25 

daqiqada kerakli fraktsiyaga yetadi va konvertor 

shlaklari uchun - 90 daqiqadan ko'proq vaqt kerak 

bo'ladi. 

Oltin rudalarini pirometallurgik ochishda 

ma’dan massasini 0,074 mm gacha maydalash 

mumkin emas, ruda konsentrat bilan birlashtiriladi 

va pechga yuklanadi, oltin ajratib olish 95-96% ni 

tashkil qiladi, ya'ni oltin va kumush ishlab chiqarish 

rentabelligi gidrometallurgiyaga nisbatan juda 

yuqori 

Rangli qimmatbaho metallarning texnogen 

xomashyosi sifatida tarkibida 3,2 g/t Au va 260,7 g/t 

Ag bo'lgan AGMK sink ishlab chiqargan klinker 

ishlatilgan. Eritishda sulfidli shteyn hosil qilish 

uchun AGMK mis boyitish fabrikasining sulfidli 

mis konsentratlari ishlatilgan, shlak hosil qiluvchi 

oqim sifatida «ch» markali kalsiy oksidi ishlatilgan 

va kombinatning mis eritish zavodidan konvertor 

shlaklari ishlatilgan.

Jadval 1. 

Xom ashyoning kimyoviy tarkibi 

Xom ashyo nomi 
Cu S CaO SiO2 Fe Al2O3 Zn Au Ag 

% г/т 

"Kalmakir" konining rudalari. 0,47 1,08 0,43 65,14 2,3 7,37 - 0,18 1,98 

AGMK MOF konsentrati 16,56 23,5 1,05 24,06 18,92 2,74 - 1,8 64,7 

Konverter shlaklari 2,70 1,61 1,00 23,35 46,74 2,52 1,2 2,6 18,2 

Klinker 2,64 8,39 6,23 17,3 19,53 4,08 2,1 3,2 260,7 

Ohak (ГОСТ 8677-76). - - 96,0 - - - - - - 
 

Laboratoriya tajribalari quyidagicha o'tkazildi: 

shixta (jadval. 1) og'irligi 100 gramm bo'lgan turli xil 

nisbatlar (uch turda).  alund tigelga yuklangan va 

belgilangan harorat 1300 °C ga yetganidan keyin 2 

soat ichida elektr pechga (Nabertherm maksimal 

isitish harorati 1550°C) o'rnatilgan.    

Tadqiqot natijalarini muhokama qilish. 

Laboratoriya tadqiqotlari asosida harorat oralig'ida 

erish harorati 1300°C optimal ekanligi aniqlandi, u 

materialning butun hajmini eritishini va eritish 

mahsulotlarini to'liq ajratilishini ta'minlaydi, 

tarkibida shlak eritmalari mavjud. %: 48,1-52,3; 

23,77-25,32 SiO2; 8,12-10,77 CaO eritmaning shteyn 

va shlaklarga yaxshi ajratilishini ta'minlaydi, 

tarkibida shlaklarda asil metallar va mis kam.  

Jadval 2. 

Shteynga metallarni qazib olish bilan qiyin boyitiluvchi ma’dan va oltin o'z ichiga olgan texnogen 

chiqindilardan zaryadni eritish 

№ 

t0 Shikta og'irlig 
Shikta og'. Mahsulot 

chiqishi 

Eritish mahsulotlarining og'irligi Chiqarish, % 

g % г % metall shteyn shlaklar 

 
1300

0C 

"Kalmakir" kon rudalari. 20 20 
shteyn 18,1 18,1 Mis 93,2 6,8 

MOF konsentrati 25 25 

Klinker ЦЗ 20 20 shlak 70,7 70,7 Oltin 96,5 3,5 

Konverter shlaklari 25 25 Chiqindi 

gazlar 
11,2 11,2 Kumush 91,7 8,3 

СаО 10 10 

Jami 100 100 Jami 100 100    
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Eritish jarayonida zaryadning barcha tarkibiy 

qismlari eritilgan holatda bo'ladi (zaryadning 

chayqalishi yo'qoladi) va shteyn qimmatbaho 

metallarning kollektoridir va ular qisqa vaqt ichida 

shteyn tarkibiga kiradi. Oltin tarkibidagi texnogen 

shakllanishlarni o'z ichiga olgan pirometallurgik 

usulda qiyin doyitiluvchi oltin ma’danlarini qayta 

ishlashning usuli ushbu "Olmaliq KMK"AJning 

pechida aks etishi mumkin. 

Xulosa. Pirometallurgik usulda 95,0-96,5% 

ga nisbatan 79-81% ga nisbatan gidrometallurgik 

usulda oltin va oltin tarkibidagi texnogen hosilalarni 

qayta ishlash jarayonida oltinning yuqori darajada 

ajratib olinishi, birinchi navbatda, zarrachaning 

butun massasining erishi tufayli rudaning 

inkluzivligi yo'qolishi bilan ta'minlanadi, 

ikkinchidan, bu usul yo'q: rudani 0,074 mm gacha 

maydalash jarayoni, shuningdek murakkab ko'p 

sonli gidrometallurgik qayta ishlash jarayonlari, bu 

yerda sof oltinning juda kichik qismlari yo'qoladi.
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